Sviluppo di prodotti e servizi e Soluzioni assicurative
che incentivino comportaumenti sostenibili;

–– FS11 Percentage of assets subject to positive and ne-
gative environmental or social screening per il tema
materiale Investimenti responsabili e politiche sotto-
scrittive.

Il processo di rendicontazione e le metodologie di calcolo
degli indicatori sono contenute in un apposito documento.

Variazione della presentazione degli indicatori di performance
del Gruppo

Tutti gli indicatori economici e di performance comparativi inseriti nella Relazione sulla Gestione sono stati ridetermi-
nati in linea con l’attuale perimetro di consolidamento e con la rivisitazione dell’informativa per area geografica come
sopra indicato.
Anche le variazioni indicate nel documento sono a perimetro omogeneo, escludendo dal periodo comparativo le sud-
dette attività cessate o discontinue con riferimento al 31 dicembre 2018.
Come sopra indicato, l’informativa per segmento si è inoltre arricchita a partire dalla fine del 2018 del segmento Asset
Management.
I KPI comparativi contenuti nella presente Relazione sono stati ricalcolati come segue:

(in milioni di euro) 31/12/17
come precedentemente pubblicato

Variazione 31/12/2017
dato rideterminato

Premi lordi emessi  68.537   -4.156   64.381

Vita  47.788   -3.956   43.832

Danni  20.749   -201   20.548

Raccolta netta Vita  9.718   1.159   10.877

Risultato operativo  4.895   -182   4.713

Vita  3.141   -159   2.982

Danni  1.972   -28   1.944

Asset Magagement  -   261   261

Holding e altre attività  59   -222   -163

Elisioni intersettoriali  -278 -33   -311

Risultato non operativo  -1.102  2.211   1.109

Asset under Management  541.976   -55.361   486.615

Debito di Gruppo  42.316   -4.301   38.015

134 Gruppo Generali Relazione Annuale Integrata e Bilancio Consolidato 2018

Nota metodologica sugli indicatori alternativi di
performance

Al fine di favorire la valutazione della qualità e della so-
stenibilità nel tempo del risultato economico prodotto dal
Gruppo Generali nei diversi segmenti di business e nelle
diverse aree territoriali, la Relazione sulla Gestione inclu-
de i seguenti indicatori alternativi di performance.

Risultato operativo

Ai sensi della Raccomandazione CESR sugli indicatori
alternativi di performance (CESR/05 – 178b) il risulta-
to operativo non deve essere considerato un sostituto